marunt, inuocatoque Numiuis diuini auxilio feliciter etiam coronauerunt. Quae totidem verbis inter eius anni statuta publicis regni tabulis inserta leguntur. Haec tam clara, tam firma totius regni testificatio, verum, indubitatum, legitimum, more maiorum electum rite coronatum Vngariae Regem esse Ferdinandum II. euidenter monstrat. Nemo igitur alius Regii in Vngaria tituli capax esse potest. Nec in arbitrio subditorum positum est, ut quem semel Regem elegerunt ludicra Metamorphosi, quoties collibuerit abiiciant, praesertim cum Rex ipse, sancte et inculpate iuxta legum praescripta subditos moderatur. Id, quod Ferdinandum II. exacte praestitisse status, et ordines omnes Vngariae in generali eorum Diaeta vix vno mense antequam Betlen Vngariam inuaderet, his ipsis verbis contestati sunt: Sacrae Regiae Maiestati Domino ac Regi ipsorum Clementissimo Status et Ordines Vngariae immortales humillime agunt gratias, quippe cum videant Suae Maiestatis erga eosdem fideles Status et Ordines eam esse benignitatem, ut Sua Maiestas nihil omnino eorum, quae vel vigore diplomatibus sui regii, vel Articulorum tempore felicitis suae coronationis sancitorum, stabilita fuerant, in sese desiderari patiatur." En publicam de acquissimo et undequaque inculpato Regimine testimonium. Quemadmodum igitur Nobiles a Rege creati, et bonis donati Jure nobilitari spoliari, aut possessionibus honorum exui, sola Regis voluntate non possunt; ita, potiori iure legitime coronato Regi, Jus regium adimi, et ad nutum subditorum in alium transscribi nequaquam potest, cum hic vel maxime locum habeat Juris regula, quod semel placuit displicere non poterit. Quocirca etsi non sim nescius Regna minori periculo amitti, quam quaeri, alios enim homines, ut vestes sic honores ac dignitates impune induere, ac exuere; Regna nonnisi cum vita deponi: Nam in solium intrantes caput inferre, inde nisi protractum pedibus, qui semel intrauerit, efferri non posse. Si quis tamen etiamnum superet diuini humani iudicii metus in animo Betlenii, eum ego christiano ac sacerdotali affectu monitum cupio: Ne se, ne alios, si ulterius pertendat, praepostera, ac morosa prudentia in manifestum exitum praecipitet. Ne ministris furore coecis, et tamquam sub breui Imperio, festinantibus in ruinam credulas aures praebat; ne noua bellorum incendia spargat. Ne Regni Vngariae euersionem flocci faciat, ac dum inexplebili cupiditati morem gerit attritis utrinque viribus, potentissimo simul et impotentissimo Turcarum tyranno ad internecionem christiani nominis viam aperiat; sed quem propriae conscientiae testificatione legitimum Vngariae Regem intelligit eidem sua iura illaesa permittat, nisi diuinae ultionis memorabile exemplum statui in se velit, ex quo omnes discant ab omni maleficio et iniuria temperare, memores, quod cuiquam fecerint, id sibi a quouis expectandum esse. Quarto. Nec legitimis Comitibus electio Betlenii peracta est, nec ab ordinibus vniuersis, nec more maiorum, sed tumultuaria conclamatione seditiosorum, cum omnia metu ac trepidatione plena, cum Comitiorum locus armatis cinctus; cum certa mors abnuentibus denunciata fuisset. Comitibus quidem auctoritate Sacratissimae Caes. Regiaeque Maiestatis Iudicialium Diplomatum vigore ut fierent obtinuerant. Intelligebant siquidem Regalibus litteris regia duntaxat auctoritate legitima Comitibus publicari ac celebrari posse. At vero postquam sua Maiestas animad-

vertit non ad quietem publicam conciliandam, (prout facturum se receperat) uti Betlenium his comitiis, sed nouis conspirationibus et animos regnicolarum magis, magisque, a suae maiestatis obsequio abducere et rebellium Bohemorum factiones fouere; per commissarios suos, et finem diaetae caesar imposuit, et spe facta aliorum comitiarum in quibus libera suffragia dici possint, acta omnia, et deinceps agenda, ac concludenda Nouizolii, regia authoritate rescidit, ac prorsus aboleuit. Postquam igitur legitima comitia esse desierant, primo, ac praecipuo regni statu ecclesiastico absente, reclamantibus, ac protestantibus multorum comitatum legatis, quibus iniunctum a suis principalibus fuerat, ut Suae Cesareae Regiaeque Maiestatis dignitatem ac authoritatem modis omnibus tuerentur, bonis omnibus abnuentibus, temeraria factiosorum acclamatione rex Betlen consalutatus fuit. Quae cum ita sint, nemini dubium esse potest, Scenicam hanc, ac prorsus euanidam Betlenii electionem eiectioni vicinam nullum Jus, nullam regendae Vngariae authoritatem ipsi attribuisse, sed praesumptum, usurpatum, raptum, tyrannicum esse, quidquid ipse sibi arrogat, ac impotenter exercet. Quinto: Notorium, ac publicum est, Betlenium dum anno 1613. pulso Domino suo, in Principatum Transyluaniae, Turcicis copiis vim, et metum admouentibus intruderetur inter alias regnandi conditiones typis Claudiopoli in Transyluania publicatas secundo loco illud iureiurando interposito promisisse: Quod cum Romanorum Caes. Maiestate et Regno Hungariae bonam vicinitatem, et pacem sollicite seruabit. Praeterea in vtroque Tractatu Tyrnauensi anno 1615. ac 1617. fide publica diplomate principali, interposita assecuratione totius Transyluaniae Authenticis Scripturis roborata promisit idem Princeps Betlen: Quod contra legitimos reges Vngariae, Augustissimam Domum Austriacam Regna et Prouincias, cum quibus Sua Maiestas singularia pacta habet, nullo vnquam tempore aduersam, et hostilem praetensionem habebit. Quod idem Princeps Betlen, vna cum Statibus et Ordinibus Transyluaniae promittit suae Maiestati, suisque successoribus legitimis regno Vngariae, quod quandocumque necessarium fuerit, contra omnes eorum hostes, (excepto Turca) omni ope, auxilio, viribus, et fidelitate aderit, sed et illud pariter adpromisit: Quod Praesidia et confinia Ditioni Transyluanae subiecta nunquam a corona regni Vngariae abalienabit. Haec omnia tam sancte promissa, quam religiose obseruauerit princeps Betlen, me tacente res loquitur. Illud fidenter dico, quisquis huiusmodi iuramenta palam violarit, is ne infimum quidem, ac tenuissimum hominem, vllius culpaе, aut delicti accusare, vel testificatione premere potest, nedum iudicare. Sexto. Ea est primaria nobilitatis Vngaricae praerogatiua: Quod nobiles nullius praeterquam principis legitime coronati subsint potestati. Nobilium nomine hoc loco intelligendo uniuersos Dominos Praelatos, Barones, Magnates. Cum igitur principis Betlenii et adhaerentium ipsius potestati, nemo ecclesiasticorum, nemo, vel minimus nobilium de iure subsit, nullam ab ipsis contra nos legem statui, nullam proferri sententiam posse rectissime contendimus. Septimo denique. Patriis legibus cautum est: Ne in actionibus personalibus, per secularem iudicem conueniri possint ecclesiastici: sed et illud additum: Testimonium Laici aduersus Clericum nemo accipiat. Igitur iure nostro utimur, cum proscr-

marunt, inuocatoque Numiuis diuini auxilio feliciter etiam coronauerunt. Quae totidem verbis inter eius anni statuta publicis regni tabulis inserta leguntur. Haec tam clara, tam firma totius regni testificatio, verum, indubitatum, legitimum, more maiorum electum rite coronatum Vngariae Regem esse Ferdinandum II. euidenter monstrat. Nemo igitur alius Regii in Vngaria tituli capax esse potest. Nec in arbitrio subditorum positum est, ut quem semel Regem elegerunt ludicra Metamorphosi, quoties collibuerit abiiciant, praesertim cum Rex ipse, sancte et inculpate iuxta legum praescripta subditos moderatur. Id, quod Ferdinandum II. exacte praestitisse status, et ordines omnes Vngariae in generali eorum Diaeta vix vno mense antequam Betlen Vngariam inuaderet, his ipsis verbis contestati sunt: Sacrae Regiae Maiestati Domino ac Regi ipsorum Clementissimo Status et Ordines Vngariae immortales humillime agunt gratias, quippe cum videant Suae Maiestatis erga eosdem fideles Status et Ordines eam esse benignitatem, ut Sua Maiestas nihil omnino eorum, quae vel vigore diplomatis sui regii, vel Articulorum tempore felicitis suae coronationis sancitorum, stabilita fuerant, in sese desiderari patiatur. "En publicam de aequissimo et undequaque inculpato Regimine testimonium. Quemadmodum igitur Nobiles a Rege creati, et bonis donati Jure nobilitari spoliari, aut possessionibus bonorum exui, sola Regis voluntate non possunt; ita, potiori iure legitime coronato Regi, Jus regium adimi, et ad nutum subditorum in alium transscribi nequaquam potest, cum hic vel maxime locum habeat Juris regula, quod semel placuit displicere non poterit. Quocirca etsi non sim nescius Regna minori periculo amitti, quam quaeri, alios enim homines, ut vestes sic honores ac dignitates impune induere, ac exuere; Regna non nisi cum vita deponi: Nam in solium intrantes caput inferre, inde nisi protractum pedibus, qui semel intrauerit, efferi non posse. Si quis tamen etiamnum superet diuini humaniue iudicii metus in animo Betlenii, eum ego christiano ac sacerdotali affectu monitum cupio: Ne se, ne alios, si ulterius pertendat, praepostera, ac morosa prudentia in manifestum exitium praecipitet. Ne ministris furore coecis, et tamquam sub breui Imperio, festinantibus in ruinam credulas aures praebat; ne noua bellorum incendia spargat. Ne Regni Vngariae euersionem flocci faciat, ac dum inexplebili cupiditati morem gerit attritis utrinque viribus, potentissimo simul et impotentissimo Turcarum tyranno ad interneccionem christiani nominis viam aperiat; sed quem propriae conscientiae testificatione legitimum Vngariae Regem intelligit eidem sua iura illaesa permittat, nisi diuinae ultionis memorabile exemplum statui in se velit, ex quo omnes discant ab omni maleficio et iniuria temperare, memores, quod cuiquam fecerint, id sibi a quouis expectandum esse. Quarto. Nec legitimis Comitibus electio Betlenii peracta est, nec ab ordinibus vniuersis, nec more maiorum, sed tumultuaria conclamatione seditiosorum, cum omnia metu ac trepidatione plena, cum Comitiorum locus armatis cinctus; cum certa mors abnuentibus denunciata fuisset. Comitibus quidem auctoritate Sacratissimae Caes. Regiaeque Maiestatis Iudicialium Diplomatum vigore ut fierent obtinuerant. Intelligebant siquidem Regalibus litteris regia duntaxat auctoritate legitima Comitibus publicari ac celebrari posse. At vero postquam sua Maiestas animad-

vertit non ad quietem publicam conciliandam, (prout facturum se receperat) uti Betlenium his comitiis, sed nouis conspirationibus et animos regnicolarum magis, magisque, a suae maiestatis obsequio abducere et rebellium Bohemorum factiones fouere; per comissarios suos, et finem diaetae caesar imposuit, et spe facta aliorum comitiõrum in quibus libera suffragia dici possint, acta omnia, et deinceps agenda, ac concludenda Nouizolii, regia autoritate rescidit, ac prorsus aboleuit. Postquam igitur legitima comitia esse desierant, primo, ac praecipuo regni statu ecclesiastico absente, reclamantibus, ac protestantibus multorum comitatuum legatis, quibus iniunctum a suis principalibus fuerat, ut Suae Cesareae Regiaeque Maiestatis dignitatem ac auctoritatem modis omnibus tuerentur, bonis omnibus abnuentibus, temeraria factiosorum acclamatione rex Betlen consalutatus fuit. Quae cum ita sint, nemini dubium esse potest, Scenicam hanc, ac prorsus euanidam Betlenii electionem eiectioni vicinam nullum Jus, nullam regendae Vngariae auctoritatem ipsi attribuisse, sed praesumptum, usurpatum, raptum, tyrannicum esse, quidquid ipse sibi arrogat, ac impotenter exercet. Quinto: Notorium, ac publicum est, Betlenium dum anno 1613. pulso Domino suo, in Principatum Transyluaniae, Turcicis copiis vim, et metum admouentibus intruderetur inter alias regnandi conditiones typis Claudiopoli in Transyluania publicatas secundo loco illud iureiurando interposito promississe: Quod cum Romanorum Caes. Maiestate et Regno Hungariae bonam vicinitatem, et pacem sollicite seruabit. Praeterea in vtroque Tractatu Tyrnauensi anno 1615. ac 1617. fide publica diplomate principali, interposita assecuratione totius Transyluaniae Authenticis Scripturis roborata promisit idem Princeps Betlen: Quod contra legitimos reges Vngariae, Augustissimam Domum Austriacam Regna et Prouincias, cum quibus Sua Maiestas singularia pacta habet, nullo vnquam tempore aduersam, et hostilem praetensionem habebit. Quod idem Princeps Betlen, vna cum Statibus et Ordinibus Transyluaniae promittit suae Maiestati, suisque successoribus legitimis regno Vngariae, quod quandocunque necessarium fuerit, contra omnes eorum hostes, (excepto Turca) omni ope, auxilio, viribus, et fidelitate aderit, sed et illud pariter adpromisit: Quod Praesidia et confinia Ditioni Transyluanicae subiecta nunquam a corona regni Vngariae abalienabit. Haec omnia tam sancte promissa, quam religiose obseruauerit princeps Betlen, me tacente res loquitur. Illud fidenter dico, quisquis huiusmodi iuramenta palam violarit, is ne infimum quidem, ac tenuissimum hominem, vllius culpaе, aut delicti accusare, vel testificatione premere potest, nedum iudicare. Sexto. Ea est primaria nobilitatis Vngaricae praerogatiua: Quod nobiles nullius praeterquam principis legitime coronati subsint potestati. Nobilium nomine hoc loco intelligendo uniuersos Dominos Praelatos, Barones, Magnates. Cum igitur principis Betlenii et adhaerentium ipsius potestati, nemo ecclesiasticorum, nemo, vel minimus nobilium de iure subsit, nullam ab ipsis contra nos legem statui, nullam proferri sententiam posse rectissime contendimus. Septimo denique. Patriis legibus cautum est: Ne in actionibus personalibus, per secularem iudicem conueniri possint ecclesiastici: sed et illud additum: Testimonium Laici aduersus Clericum nemo accipiat. Igitur iure nostro utimur, cum proscri-

tiones, depositiones, oppressiones cleri per Betlenium factas temerarie praesumas, iniuste vsurpatas dicimus. Palam enim ac solemniter protestamur, principem Betlen, et eius sequaces iudices personarum nostrarum esse non posse.

Caput. 4. Defectu legitimi processus constitutionis Betlenianae vanitas comprobatur. Diuini humanique iuris interpretes vniuersi magno assensu pronunciant, iniquam, iniustam, poenitus nullam esse, etiam competentis iudicis sententiam, nisi praecedat legitima causae cognitio, processusque iuridicus: hoc est nisi citatus, accusatus, auditus ac denique iure conuictus fuerit, qui condemnatur. Nam, vt quondam ab oratore summo dictum est: quid indignius, quam qui neque adesse iussus sit, neque accusatus, de eius capite, ac fortunis omnibus iudicetur? Prudenter Tacitus: „Inauditos, atque indefensos tanquam innocentes perire,“ dixit. Nam

Qui statuit aliquid, parte inaudita altera

Aequum licet statuerit haud aequus fuit.

Quamobrem et Lotharius II. vt incorrupti iudicis partes se exequi ostenderet, symbolum illud praetulit: Audi alteram partem; et Alexander Macedo, quoties accusantem audiebat alteram occludebat manu auriculam, defensori eam seruata volens. Cum itaque nemo innocens esse possit, si acusasse sufficiat, sapienter monuit Euripides: Nihil utilius esse prudenti incredulitate. Deus ipse, cui omne cor patet, et omnis voluntas loquitur, etsi non ignorabat, quid contra suum interdictum Adam et Eua perpetrassent, euocauit tamen utrumque, et quasi quaestionem, causaeque cognitionem instituit, vtrumque audiuit, et tunc demum in conuictos sententiam pronunciauit. Admirabilius illud, quod non contentus foedissimorum, sceleratissimorumque Sodomitarum clamore: Descendam inquit, et videbo utrum clamorem, qui venit ad me, opere compleuerint, an non est ita? vt sciam. Deus, cui nuda sunt omnia, et aperta, non ignorabat scelera Sodomorum, et tamen ut mortalibus iurisdictionem exercentibus exemplo praeluceret, ne praecipitarent iudicia, sed audita, relataque acriter examinarent; Descendam, inquit, et videbo. Iudaei quoque, cum aliquando Christum Dominum non auditum damnare vellent, Nicodemus intercessit, ac ne sententiam praecipitarent eo argumento euicit, quod secundum legem nemo, nisi auditus, damnari possit. Pari ratione, dum instanter apostoli Pauli perniciem vrgerent Iudaei, Portius Festus proiectam ipsorum temeritatem ita repressit: Non est Romanis consuetudo damnare aliquem hominem prius, quam is, qui accusatur, praesentes habeat accusatores, locumque defendendi accipiat ad abluenda crimina. Quid de legibus nostris dicam? nil crebrius, nil efficacius inculcant, quam, vt nemo ad cuiusvis clamores, lamenta, querelas, nisi legitime citatus, accusatus, conuictus damnetur. Andreas Hierosolymitanus eo ipso Decreto, cuius regii iuramenti formula meminit, sancte promittit, nec se, nec posteros suos, nobilem capturum, vel destructurum, nisi primo citatus, et ordine iuridico conuictus fuerit. Praeterea in Tripartito primum illud ponitur nobilium priuilegium, quod etsi grauissimum crimen perpetrarint, si tamen de loco delicti aufugerint, non aliter, nisi citatione mediante processuque iuridico damnari et aggruari possint. Secundum Priuilegium illud dicitur, quod nobiles regni,

nullius, praeterquam Principis legitime coronati subsint potestati, et ipse quoque Princeps, ad simplicem querelam, et sinistram suggestionem alicuius, neminem eorum praeter viam iuris et altera parte non audita, in persona vel rebus suis ordinaria auctoritate impedire potest. Additur vero: Per nobiles hoc loco intelligi generaliter vniuersos Dominos Praelatos, Barones, Magnates. Tempus me deficeret, si recensere vellem, quoties haec ipsa lex renouata, confirmataque fuerit. Videatur Decretum 1. Vladisl. art. 11. Math. 1. Decretum 2. art. 18. Decretum 3. art. 10. etc. Atque in hoc verti cardinem libertatis Vngaricae non obscure indicarunt Maiores nostri, dum hoc priuilegium nobilitatis et expresso regiae Maiestatis iureiurando roborari voluerunt, et aperte declararunt, quod si rex ipse contrarium attentarit, tunc sine nota alicuius infidelitatis liberam illi resistendi, et contradicendi habeant facultatem, tam episcopi, quam alii nobiles regni, vniuersi, et singuli. O libertas tanto maiorum nostrorum sanguine parta! in quantam seruitutem degenerasti! Non vnus aliquis e promiscua nobilitate, sed primus ac supremus nobilitatis Vngariae status vniuersus cruda, ac prorsus Dacica Sanctione, nec citatus, nec auditus, nec vllius sceleris conuictus, lata, praecipiti ac inconsulta sententia, honoribus exiitur, honorum possessione exturbatur. Vna est, eademque libertas status ecclesiastici, ac reliquae nobilitatis Vngaricae, vt superius, ex patriis legibus monstrauius, pernicioso itaque ad posteritatem exemplo tota prorsus nobilitatis Vngaricae praerogatiua euersa, ac subruta per Betlenium dum nos nec citati, nec aggrauati condemnatur. Et quod nobis hodie factum vides Vngara nobilitas id cras tibi futurum ne dubita. Quid enim? Si hodie priuilegia nobilitatis in vno regni membro violare licet Betlenio, an si libeat, non licebit cras in altero? Perlatum ad me fuit, Betlenium auide bonis ecclesiasticis inhiantem in eo esse, ut ordinem ecclesiasticum conuenticuli Nouizoliensis suffragio honorum possessione deturbaret. Ideoque mature ad eos, qui Nouizolii conuenerant, binas exarauit litteras, quarum alterae meam proprie personam, alterae totum statum ecclesiasticum concernebant. Et licet ostensa innocentia nostra, et interpositis idoneis protestationibus, rogassem, ne praecipitarent, sed si quid erratum, (cuius tamen nulla nos conscientia tangimur) cum leges, et iudicia non desint in Vngaria, debitis, ac consuetis modis nos conueniant, paratos innocentiam nostram omnibus testatam reddere, ac calumniantium criminationes euertere. Repraesentatae fuere hae litterae per Dominum Vngariae Palatinum, ac in publico perlectae, praeualuit tamen Betlenii potentia, ac contra diuini humanique iuris ordinem nec euocati, nec auditi, nec conuicti a iudicibus simul et accusatoribus, et testibus damnati, bonis spoliati, Patria proscripti sumus. Ex his, vel ipsorum aduersantium sensu constare arbitror, iniquam, iniustam, diuinis, humanisque legibus aduersam, prorsus nullam esse Nouizoliensem Betlenii contra nos latam sententiam: adeoque hoc solo facto, totam nobilitatis praerogatiuam seruili adulatione euersam, ac Betlenii tyranide oppressam; ob quod solum facinus sine nota alicuius infidelitatis vniuersos ac singulos nobiles et Episcopos resistere ac contradicere posse Betlenio, non in eo solum in quo nunc est statu, sed etsi altius euectus foret, legum Patriarum testificatione scimus.

Caput 5. Defectu iustitiae sententia Betleniana eliditur. Dubium non est, iudicis sententiam legibus adstrictam esse debere, quamobrem, si manifeste aduersetur legibus, non iniqua solum, sed et vana, et inualida sit, oportet. Jam vero quis non videt, contra omnia diuina, humanaque iura, contra leges omnes fieri, quod bona Deo dicata adimantur, quod saecularibus addicantur? Diuina lex est: Ea, quae homines vouerint Domino mutari non posse. Omne, quod Domino consecratur, siue homo, siue animal, siue ager redimi non poterit. Quidquid semel fuerit consecratum sanctum erit Domino. Nempe vt Joseph solam sacerdotalem terram immunem, nec vendibilem esse voluit in Aegypto, sic Deus optimus, ea, quae sibi oblata forent, nec mutari, nec redimi, nec in usum alium verti posse edixit. Seria etiam animaduersione Diuina vindicta castigati, qui Deo oblata ereptum iuerunt. Nam et Rex Balthasar, quod profanis vsibus sacra vasa polluerat, inopinata morte periit; et Heliodorus, quod violata Dei Domo pecuniam ibi asseruatam diripere tentaret, flagellis exanimatus. Ananias vero et Saphira, morte subitanea interemti, non quod ab aliis Deo oblata rapuerint, sed quod partem suarum facultatum retinuerint, quas antea Deo consecrarant. Plenae sunt veteres historiae ecclesiasticae similibus diuinae iustitiae testimoniis; Apostatae Juliani auunculus, Julianus et ipse dictus, statim ac vasa sacra e templo Antiocheno abstulit, saeuo morbo correptus putrefactis visceribus. toto corpore ebullientibus, ac scelestam carnem depascentibus vermibus, non per solitos meatus, sed per os blasphemum ventris sordibus egestis, infelicem animam exhalavit. Quid de Leone quarto Constantino Imperatore dicam? Coronam auream in templo S. Sophiae dedicatam, cui inaestimabilis pretii Carbunculus inerat, abstulit profanus Imperator, capiti proprio imposuit. Res mira! continuo pestilens et inflammatus in capite tumor, quem Carbunculum vocant, enatus hominem exstinxit. Jam si sacros canones, legesque ecclesiasticas considerem, nihil crebrius, quam anathemata, diras, execrationes, maledicta in eos fulminata deprehendimus, qui bona ecclesiastica rapiunt. Ea, quae quotannis in Coena Domini publicari solet Bulla, excommunicantur omnes, qui fructus, prouentus, redditus, ad quascunque ecclesiasticas personas, ratione ecclesiarum, monasteriorum et aliorum beneficiorum pertinentes usurpant, vel quauis occasione, et causa sequestrant. Sed et ante annos mille, et amplius in concilio romano ita decernitur: Qui facultates ecclesiae sub specie regiae largitatis obtinent, nisi ea restituant velut Haeretici anathematizantur. Consimili ratione in concilio Turonensi: qui vel a rege obtinent, vel sponte occupant bona ecclesiae non solum excommunicantur, sed et Judae traditoris maledictionem incurrere pronunciantur. Sed quid leges Vngariae, quid ipsum naturae ius, ac lumen dictent, videamus. Bona ecclesiis in perpetuam eleemosynam sunt collata, ait ius nostrum. Si in perpetuum collata sunt, ad nutum alterius tolli non possunt. Si eleemosynae sunt Dei intuitu, imo Deo ipsi datae, utque Proto-Rex S. Stephanus loquitur: Res Dominicae, idest Domino Dominantium traditae sunt; adimi ergo sine sacrilegio non possunt. Deinde, quae ecclesiastici possident, ea partim a regibus donata sunt, partim a ceteris fidelibus. At legibus nostris cautum est, heredes donationi semel factae, non posse de iure

iterum refragari. Sed et illud additum de fidelibus ceteris: Ne is, qui praedia sua ecclesiae dedit, vlla interueniente causa subtrahere audeat. Quodsi ù ipsi, qui ecclesias dotarunt, lege prohibentur, subtrahere sèmel donata; quanto magis arcentur ceteri, ad quos ea bona minus pertinent. Propterea crebro legibus nostris inculcatur: Ne saeculares bona ecclesiarum vllò pacto pro se vsurpent. Et annectitur: Ob nullum crimen ecclesiasticorum posse bona ecclesiarum alienari. Naturae quoque lex ac ratio huc ducit: Si quidem iuri naturali aduersatur, vt quod alterius est, praeter viam iuris adimatur, praesertim si spoliatus coram competenti iudice se defendere, ac eis, qui se laesum queritur, satis dare paratum exhibeat. Ad haec, leges nostrae non vno loco tradunt, vnam eandemque libertatem, exemptionem, praerogatiuam habere Praelatos, Barones, ac Nobiles vniuersos. Si igitur salua hac libertate adimi ecclesiasticis sua bona possunt, quidni pari ratione adimi et saecularibus Dominis possunt? Fac armatum principem, nobilitate delinita, Magnatum ordinem abolere, bona adimere. Fac Magnatum et Nobilium fauore ciuilem statum rusticitati accensere: Jure ne id, ac licite fieri dicetis? At meminisse par est, Naturae legem esse, vt quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris. Scio, quod petulca, ac imperita iuuentus apud ignaram multitudinem mussitet: Abrogari constitutiones priores, per posteriores. Fuisse olim in fauorem cleri latae leges eas nunc Nouizoliensi statuto antiquatas esse, ab rege nouo leges nouas editas. O coeca, et praeceps temeritas, quo ruis? Fateor, quibusdam in rebus abrogari veteres nouis statutis posse, sed non ab alio, quam qui leges, ac statuta condere potest: Cum enim ipsa prioris statuti antiquatio, nouae constitutionis, iuris vigore fiat, clarum est ab eo solum vetera tolli posse, qui ius et potestatem noua Decreta condendi habuerit. Atqui iam antea commonstrauimus, Betlenium ac Nouizolii collectos, nullam legis condendae facultatem habuisse, cum leges nostrae solis regibus legitime coronatis, accedente consensu Praelatorum, Baronum, ac Nobilium, statuti condendi auctoritatem attribuunt. Deinde vetera statuta ita nouis editis tolli possunt: ut salua semper diuina, ac naturalis lex maneat. Humanae enim leges eatenus valent, quatenus non discrepant a diuinis. Lex ergo contra legem diuinam nec populi assensu, nec consuetudine diuturna est valida. Denique et illud leges nostrae habent: Statutum contra Jus Canonicum, libertatem Ecclesiarum diuturnam vel priuilegia eis necessaria, non valere. Cum igitur Statutum Nouizoliense et diuinae et naturali legi, et sacris canonibus, et diuturnae Ecclesiarum libertati ac priuilegiis manifeste repugnet, nemini dubium esse potest, posteriori Nouizoliensi Decreto iniquissimam rapacitatem stabiliri, non tolli priorum sanctissimorum regum statuta.

Caput 6. Ob falsas et insufficientes allegationes Decreta Bethleniana exploduntur. Nota est Juris Regula, Sententiam ex falsis allegationibus, falsis et insufficientibus causis, falsis testimoniis pronunciatam, ipso Jure nullam esse. Cum igitur Bethlen sua illa Nouizoliensi constitutione, falsas, euanidas, ac omni ex parte insufficientes causas adferat, ob quas et generatim ecclesiasticos et quosdam nominatim bonis, honoribus, iuribus, fama denique spoliandos existimauerit, dubium esse non debet, iniquam, inuolidam et prorsus inuolidam esse hanc Bethlenii sententiam. Et vt ordine

ac methodo rem expediamus. Primum ea videamus, quae generatim clero, mihi quae nominatim, quasi cum caeteris communia, obiiciuntur. Deinde ad ea descendamus, quibus me solum archiepiscopum Strigoniensem tangunt. Causas, quibus permotus Betlenius statum ecclesiasticum, ac me quoque nominatim, fortunis, honoribusque spoliandum existimavit, his verbis complectitur: Clerus abusus beneficiis, ea non ad promotionem diuini cultus, sed ad fomentum sui fastus, et nonnulli luxuriae quoque ac in perturbationem patriae vsurpauit. Si quando consultationes vel publice vel privatim, super communi bono, tutaque ac securam permansionem regni instituta fuissent, semper eas impediuit. Haec in clerum, sine ullis documentis, nuda accusantium dicam, an calumniantium conuiciatione, proferuntur. Eadem opera infinita, hisque longe grauiora crimina affingi clero poterant, quae tamen omnia, simplici negatione depelli efficacissime possunt. Nec aliud hic respondere necessum est, quam quod a competenti Iudice citati non fuimus; praecipitata sententia, ante legitimam causae cognitionem, damnati sumus; meris igitur criminationibus maligni pectoris accensenda sunt, quaecumque obtenduntur. Vt tamen latae contra clerum sententiae iniquitas clarius elucescat, age excutiamus quatuor illa accusationum capita, quibus causam sententiae aduersus clerum pronuntiatae complexus est, articulorum. Prima causa: Clerus beneficiis non ad promotionem Diuini cultus vsus est: Anxie questus erat Judas, quod unguentum a Christi capite in terram defluens, grandi aere, in pauperes erogando, venditum non fuerit: id non idcirco aegre fuisse proditori, notat Euangelista, quia de egenis cura illi esset, sed quia fur erat, et loculos habens, ea quae mittebantur, portabat. Tu quoque Lector optime, nolim cogites, Betlenio, vel asseclis ipsius curae esse, ut diuinus cultus, iuxta ritum cleri catholici promoueatur, quem totum penitus euersum cupiunt, et eos maxime oderunt ecclesiastes, quos in hoc cultu promouendo impensius laborare deprehendunt. Bona ecclesiastica, ut rapiant, illis cordi et curae esse, certo scias. Tamen ut velare iniquitatem possint, diuinum cultum ea ratione obtendunt, qua egentium solatio, velut inducta larua, furacitatem suam Judas vestiebat. Nihil magis odia A catholicorum in nos exacuit, quam quod viderint filios ecclesiae cath., eo magis multiplicari, quo magis Pharaonis Infernalis ipsos oppressum ibat. Rumpebantur, dum cernerent catholicum Dei cultum, maximos in Vngaria progressus facere, ac identidem illa Christi interfectorum consilii verba reuoluebant: Quid faciamus? Quia totum Regnum fiet Papisticum: Hinc illae lacrymae, hinc odia, hinc furores: Audeo affirmare, Scholarum, Seminariorum, Alumnatum, Collegiorum, insolita, nec a maioribus nostris visa, foecunda ac in dies succrescens felicitas, Doctorum hominum, elegantissimorum concionatorum multitudo, exemplarium sacerdotum frequentia, coenobiorum vtriusque sexus religiosa disciplina, denique exterior templi aedificatio, renouatio, cultus, et ornatus, ita in Vngaria excrecebant, ut nisi daemones inuidia, tam sanctis omnium conatibus remoram iniecisset, breui ad veterem, Hungariae gentis pietatem reflorescere posse videretur Pannonia. Sed, fac, aliquid pro humanae conditionis imbecillitate remissius, aut vero etiam negligentius, per clerum in diuino cultu, administratum fuisse: Nego hu-

ius rei diiudicationem ad Betlenium vel Nouizolienses pertinuisse: Nego idcirco vel potuisse, vel debuisse, clerum bonis, et honoribus spoliari. Magnus erat filiorum Heli error, qui auida rapacitate Deo sacratas carnes immature eripiebant, sicque homines a sacrificando retrahebant. Nunquid idcirco ordo sacerdotalis honis, honoribusque spoliatus fuit? minime gentium: Puniti scelerum authores; nec patris indulgentia, erratis liberorum conuiuens, incastigata abiit; Ordini Sacro, nihil quidquam derogatum fuit, eum vitia personarum grauare totum ordinem nec debeant, nec possunt. Judam proditorem contemplare, loculos habebat, ea, quae mittebantur portabat, sed et furabatur; adeone iniquus es in Christum et Apostolos, vt idcirco nihil Christo, nihil Apostolis tribuendum dicas, quod Judas officio abutebatur? Apage cum hac insulsa ac insana ratiocinatione. Secunda causa: Clerus ad fomentum sui fastus abusus est opibus ecclesiasticis. Venit in mentem, quod Christus Judaeis, omnia in deteriorem partem trahentibus dixerit: „Cantauimus vobis tibiis, et non saltastis, lamentauimus et non plorastis. Venit enim Joannes Baptista, neque manducans panem, neque bibens vinum, et dicitis, daemonium habet. Venit filius hominis manducans, et bibens, et dicitis: Ecce homo deuorator, et bibens vinum, amicus publicanorum et peccatorum. Id ipsum ego queri de acatholicis possum: Nam quemadmodum qui vitiata habent corporis constitutionem, innoxios etiam, imo salubres cibos in exitialem humorem mutant, ita hi, male aduersus catholicam Ecclesiam affecti, quidquid in ea vident, malignitatis suae materiam faciunt. Si pauperes, si omnium rerum possessione exutos, horride ac incompte cultos, corrogata stipe exsuccam aegre vitam trahentes sacerdotes viderint, quales in ecclesia religiosos vident innumeros, dici non potest, quot illos sannis, quot aculeis, quot criminationibus perstringunt. Contra, si alios opulentos viderint, apostolicam paupertatem in illis desiderant, fastum obiectant. Vno verbo, nihil in ecclesia conspiciere possunt, quod ad saluam ac palatum ipsorum faciat, quod in odium ac inuidiam non rapiant. Credo equidem vetustis temporibus eas fuisse in Vngaria opes ac facultates cleri, vt ab inuidis obtreccatoribus, fastus obiici aliqua veri specie potuerit. Nunc adeo accisa, et euersa sunt omnia, ut si aliis christiani orbis partibus componatur Vngaria, non fastus, sed summa egestas, ac pene mendicitas relicta Hungaris Episcopis videatur. Peritorum ac dignorum fide relatione constat, in una Hispania, vndecim archiepiscopos, sexaginta quinque episcopos numerari, quorum annui redditus conficiunt duodecies centena scutatorum millia, hoc est florenorum nostratium supra vices quater centena millia: Canonicorum et aliorum beneficia possidentium aliquanto amplius. Religiosorum vero prouentus, longe, longeque amplius efficiunt. Et vt ceteros taceam, solus archiepiscopus Tolitanus, supra ducenta sexaginta millia scutatorum, id est florenorum prope sexcenta millia percipit. Capitulum multo amplius. Quid de Gallia dicam? Archiepiscopi in ea quindecim, episcopi centum, et quod excurrit, censentur, et si Botero diligenti ac curioso talium indagatori credimus, redditus illorum, sex milliones, hoc est sexagesies centena millia scutatorum, conficiunt. De Germania, deque Italia, ac vicina Polonia nihil dico, cum vix reperiatur, qui immensam ac multis Principibus inuidendam ec-

clesiarum iis locis opulentiam, exploratam non habeat. Nec opes istas sacerdotem dedecere arbitraberis, si attendas, in lege Mosaica, maiores etiam fuisse sacerdotum facultates. Nam praeter civitates quadraginta octo eorum proprias, decimam rerum omnium, primogenita omnium animantium, primitias frugum, oblationes innumeras, sacrificio destinatas carnes, percipiebant; vt proinde non desint, qui ex Ezechiele deducere velint, dimidium omnium fructuum ac emolumentorum terrae sanctae, sacerdotibus cessisse, reliqua medietate inter regem et populum diuisa. Sed apostolici scilicet Nouatores, ad Apostolos vocant; sequamur. Mentiar, si non ampliores apostolica manu, vel nutu dispensatae opes fuerint, quam aliorum, qui postea secuti sunt sacerdotum. Quotquot enim posséssores agrorum aut domorum erant inter christianos vendentes, afferebant pretium, et ponebant ante pedes apostolorum. Videamus iam quam amplae sint cleri Vngarici opes, quas in fastum insumi queritur Bethlen. Ac vt de minoribus sacerdotiis taceam, quae vel ipsi aduersarii tenuissima esse non inficiantur, Archiepiscopus duos habet Hungaria, Episcopos omnino duodecim. Ex his residentiam, unus Archiepiscopus, quatuor Episcopi habent, reliqui per Turcas sedibus exclusi. Horum omnium, hoc est Archiepiscoporum et Episcoporum annui redditus, quos vel in pecunia, vel in rebus humano vsui necessariis percipiunt ipsi, (quae enim per abusum, in milites, ac fiscum derivata sunt, non numero) sexaginta millium florenorum summam non attingere, post diligentem et exactam inquisitionem liquido mihi exploratum, affirmare audeo. Non sum nescius a rerum imperitis, omne in maius extollentibus, aliud vulgo circumferri, id tamen, quod dixi, ex libris censualibus, et aliquot annorum exacte calculatis rationibus comprobare, ac palam demonstrare me posse, recipio. En materia tanti fastus, tam odiose exaggerati. De me illud fidenter dico, ex duorum annorum prouentibus archiepiscopalibus (quos solos integre percepi) nunquam in usus meos tertiam partem erogatum, sed longe duabus tertiis ampliolem portionem seminariis, collegiis, contuberniis pauperum, alumnorum, plus egentium seu domesticorum, siue peregre proficiscentium sustentationi, Fabricae item, ac ornamentis ecclesiarum impensum fuisse; idque productis tabulis dati et accepti, facile ac libenter cuiuis volenti comprobabo. Haec non ideo a me commemorantur, quod inanis alicuius gloriolae fumum mercari velim; absit. Alienum dedi, magni patris familias dispensator inutilis fui, quod facere debui, (nec illud tamen exacte) feci: sed, factus sum insipiens, vos me coëgistis fastidiosa illa vestra fastus commemoratione. Quodsi vero alicubi exerravi, dum vel decorum personae quam sustineo conseruare, vel aliis satisfacere (debitor enim sum sapientibus, et insipientibus) vel securitati vitae meae, ac aliorum, in tanta pullulantium rebellionum impetigine per familiae frequentiam consulere satago, id imprimis a diuina clementia condonari mihi impense oro: testem tamen conscientiam habeo, nihil ex fastu, nihil ex aliorum contemtrice arrogantia me fecisse. Neque enim altiores unquam spiritus ex accessione dignitatis ecclesiasticae sumpsi, sed metum reddendae rationis auxi: externum omnem cultum, velut somnium existimavi. Si igitur fastus, externo apparatu, statui ac consuetudini accomdo, aestimari debet, nonnulla forte eius diiudicatio Bet-

lenic deferri potest: sin vero affectus fastum, non census, non cultus facit, temerarium praesumptuosumque est, quidquid de fastu cleri oggeritur. Et licet aliquid et hic peccatum foret: Nego id ad Betlénii tribunal ac cognitionem deduci debere. Nego ob id iure potuisse clerum honore ac bonis spoliari. Tertia causa. Nonnulli ex clero luxuriosi fuere. Vtinam Betlen, illud a magno oratore sapienter dictum animo reputasset, dum articulos condebat: Qui ab altero rationem vitae exposcunt, legem sibi indicunt innocentiae, continentiae, caeterarumque virtutum. Nam

Quis tulerit Grachos de seditione querentes?

Claudius accuset Maechos? Catilina Cethegos?

Loripedem rectus derideat, Aethiopem albus.

Nero foex ac sentina libidinum, suo pede caeteros metiebatur, nec quemquam castum ac continentem arbitrabatur. Stultus enim in via ambulans, cum ipse insipiens sit, omnes stultos existimat. Sed propositum mihi non est aliorum vitia renudare. Rem ipsam dico: Vtinam ea esset ecclesiae Christi felicitas, vt nulla ibi essent scandala, nulla morum corruptela occurreret; si nulla quantumuis selecta ac exigua familia fuit, in qua insigniter improbi deessent: quid mirum, si in area magni patris familias, et paleae reperiantur? E duobus Adae filijs, alter fratricida fuit. E duobus Abrahai filiis Ismael, e duobus liberis Isaac, Esau scelestus fuit. Jacobi soboles, non solum fraterni sanguinis proditrix, et voluntate fratricida fuisse, sed et a Josepho accusata, de crimine pessimo legitur. Quid de coelesti illa Christi Seruatoris duodonaria familia dicam. Nonne in ea a Christo toleratus Judas, primo quidem fur numulorum, post etiam proditor Dei Incarnati, imo Diabolus? Et miraris, et turbaris, vel s duodecimus quisque Sacrorum ministrorum inueniretur desipuisse, quod tamen absit vel suspicari, ne dum vt vere affirmari a quoquam possit. Sed notum est orbi vniuerso, ex musca Elephantem fieri ab aduersariis fidei, ac leuissima etiam cleri vitia, in immensum efferri: quibus si poena talionis proposita, probanda forent quae effutiunt breui paucos super esse calumniatores, orbis gratularetur. — Verum enimvero demus, nonnullos e clero solute viuere, quos tamen si deprehendantur iusta castigatio non praeterit; ideo ne totus cleri status euertendus? Sapienter Augustinus, posteaquam dixisset, humana malignitate fieri, vt si quis episcopus, vel clericus, vel monachus, vel sanctimonialis ceciderit, omnes incusantur ecclesiastici, subnectit: Et tamen etiam ipsi, cum aliqua maritata inuenitur adultera, non proiciunt uxores suas, non accusant matres suas. Audi quid Caluinus de suae sectae praedicantibus dicat: pastores ipsi, interdum sunt turpissima vel nequitiae, vel malorum aliorum exempla, vt mirer vulgi patientiam, quod non eos mulieres stercoribus operiant. Alii hospitio excepti, vel furto onusti clam abeunt, vel sollicitant ad stupra uxores etc. Nefanda sunt, et omnes Caligulas, Neronas, Heliogabalos foeditate superant, quae Petrus Bornemisza, libro, quem de tentationibus diaholi scripsit, Caluinianorum, Lutheranorumque praedicantium flagitia consignauit; nec ideo totum ministerium gradu et dignitate deturbatur, bonisque spoliatur. „In Ecclesia, quae toto orbe diffusa est, inquit Augustinus, palea est, et frumentum, inique, inuide, aream suspicis, quia totus

in palea es, non tibi facile grana occurrunt. Quære et inuenies. Vis inuenire? Esto talis. Nam si non fueris, difficile est, vt non omnes tales tibi videantur, qualis es.“ Nota sunt acatholicorum artificia, qui modis omnibus id agunt, vt confictis ac ex leuissimarum suspicionum umbra collectis criminationibus, ecclesiasticos contemptui obiiiciant. Subornarant olim impudicam foeminam, quae Sanctissimo Praesuli Athanasio, admissam secum libidinem obiectaret. — Decepta item per haereticos meretricula, ab alio gravidata, infantem ad templum defert, iureiurando Eustatii prolem esse profitetur: nefandae criminationis finis fuit, ut innocentissimus Antiochiae Praesul Eustatius, exilio mulctaretur. Nec mirum, si Caluinistis clerus catholicus non satis castus videatur, cum nec Abraham, nec Isaac, nec Sara, prostitutæ pudicitiae notam effugere Caluino indice potuerint. Quocirca, si vel Josepho castior, vel Susanna pudoris tenacior clerus foret, nunquam odiosas oblocutiones Acatholicorum effugeret, qui ostendunt quam sancte viuant, dum male de omnibus suspicantur. De me id solummodo dico, quod de se Augustinus: De vita mea, vobis, quicumque me nostis, superflue loquor, ex iis, quae nota esse possunt hominibus. Qui vero me non noverunt, non ita iniqui esse debent in me, vt magis de me credant Petiliano, Betlenio, quam nobis. Nam si laudanti amico credendum non est, nec inimico detrahenti. Sane non defugio, quin Betlen, fidum sibi quam maxime, adiungat, qui quotidianas totius vitae meae rationes, et occupationes exploret, nec temerariis, vel malignis garritis, sed certae testataeque veritati locum concedat. Quarta causa: Clerus est Patriae turbator, in publicis, ac priuatis consultationibus, de bono communi, tutaque ac segura regni permansione institutis, impedimento fuit. Christum Dominum cum vix alias neci dare possent Iudaei, hac ipsa calumnia exosum rediderunt: „Hunc inuenimus, inquit, subuertentem gentem nostram. Eodem telo petiti apostoli: „Hi homines conturbant ciuitatem. Si haec in patremfamilias iactata ab improbis, quid mirum simili calumnia peti domesticos eius? Non est discipulus supra magistrum. Venit in mentem, quid in fabulis egerit Lupus, dum agnino sanguine ore lenire constitutum haberet: aquam insigniter ab imo commotam alueo, sedimentorum foecibus permiscuit, tum demum truculento dentium rictu; turbatam ab agno aquam causatus, innoxiam deuorauit. Eadem nunc fabula agitur. Fidei, foederum, homagii vinculis violatis, diuinis humanisque iuribus conuulsis, in regem optimum, ac undequaque immerentem, eiusque fideles, nefaria arma expediuntur, vi ac caedibus Regnum alienum occupatur; ferro, flammaque omnia vastantur, impiae, iniustae, sacrilgae confoederationes, perquam foeda ratione, constabiliuntur; neglecta omni nobilitatis praerogatiua, Regii officiales capiuntur, compedibus onerantur; Episcopi indigne raptantur, deluduntur, excruciantur; Sacerdotes mactantur; templa prophanantur: leges ac iura omnia susque, deque vertuntur. Et authores tot criminum, in Ecclesiasticos culpam tantorum flagitiorum coniiiciunt. O fas, o fides! Non nos turbamus patriam princeps Betlen, sed tu, et domus patris tui, ac complices tui, qui dereliquisti mandata Domini, et secuti estis. Baal, nouitia sectarum portenta, Caluiniani cerebri idola ac figmenta. Tu enim vir ille es, qui cum ad veram solidamque gloriam

tendere debuisses, malo consilio consultore pessimo, vanis rerum imaginibus delusus, spem supra sortem, consilia supra fortunam, expeditionem supra vires suscepisti, quae tandem te, regnumque olim florentissimum, in exitium lacrymoso fine praecipitabit: quibus tamen tam tristibus de patria dulcissima auguriis vt exitus desit, ac validis adeo ruinarum initiis, remora iniiciatur, praecepsque, ruentis ad regni perniciem rotae impetus sufflaminetur, Deum totis votis oro.

Scire saepius optavi, quibus rationibus vel me Archiepiscopum, vel ceteros Ecclesiasticos turbarum patriae causas faciant calumniatores: Cum enim Deo ac conscientia teste, certissimus essem, in nullius perniciem, aut exitium nos capita contulisse; nullas vel clam vel palam contra quempiam noxias machinationes orditos esse; neminem in vita fortunis aut honore laesisse, nullas seditiones, turbas nullas mouisse; haud sane occurrebat, quo praetextu veri specie obducto, tam crassam calumniam velare ingeniosa malignitas posset. Sed en tandem Betlenius causam profert: consultationes de bono communi, tutaque ac segura Regni permansione impediunt Ecclesiastici. Edissere clarius ista o bone: consultationum materiam indica, locum, tempus, occasionem designa: consilia per ecclesiasticos impedita explica. Quae fuisse illa tam salutaria consilia? ubi? per quos? qua occasione? quo modo ac ratione? impedita fuerint, prome. Id si feceris, nulla alia diffensione opus erit. Sed pudore praepeditus non facies. Dicam ego quod res est clarissime: Dum Comes Turianus statua in suburbanis Viennensibus haberet, Comitia Posonii celebramus: ii, qui Rebellionem Vngaricam postea concitarunt, salutari (scilicet) consilio vrgebant, vt causam nostram, rebellium Bohemorum causis iungeremus, atque arcta confoederatione cum iis inita, pari passu (ita locutos memini) res Vngaricae, ac rebellium Bohemorum procederent. Huic tam perfido, tam nefario consilio, quo et homagiam fidelitatis Regi praestitum violabatur, et rebellio manifesta continebatur, obstitere summo conatu Ecclesiastici, fidemque obedientiae-Regi debitae inconcussam seruare, vel cum praesentissimo vitae discrimine elegerunt, qua salua Rempublicam quoque aliquando saluam confidebant. Hinc illae lachrymae, quod salutaribus consiliis oblectati Ecclesiastici. Iisdem ipsis comitiis consultarunt et illud A catholici, vt templa in bonis dominorum Catholicorum, alieno arbitrio ministris nouantibus parerent, vt Jesuitae regno exturbarentur. Huic quoque consultationi, cum nec iure, nec more assentiri possent, constanter refragati sunt Ecclesiastici, id vel maxime officio pastoralis requirente. Haec illa sunt iniusta, exitiosa, pernicioosa, seditiosa consilia, quibus restiterunt Ecclesiastici. Sed quae malum est ista praecipitis ignorantiae caligo? An idcirco quod quispiam ius liberum consulendi, vel suffragia ferendi habens, sententiis opinionibusque dissidet, et honorum publicatione, et honoris detrimento plecti debet? Quae haec est libertas vocum, et suffragiorum si ex dictamine conscientiae, sententiam protulisse ingrati alii, exilia rapinamque honorum promeretur. Scio taedium lectori generari, quod tam insulsis, falsis, et extra omnem rationis orbitam excurrentibus causis diluendis immoror; sed retundi tamen ista debuerunt, ne in ipso insaniae aestuario mersi, nimium sibi sapientes viderentur. Praeter has causas, quae-

dam aliae, pari pudore, pari fide annectuntur, de mea Archiepiscopi persona, quas carptim perstringam, ne meam potius, quam communem Cleri causam egisse videar. **Primo:** palam, ac notorie falsum est, quod domum Selliensem Casparis Chuti, violenter ademerim: Judicis sententia fretus, iudice consignante, ac per manus tradente domus illius possessionem officiales mei adiere. Sententiam Judicis authenticam, originalem, sygraphis ac sigillis more patrio munitam, ad manum habeo, paratus videre cupienti exhibere, eandem sententiam Anno 1618. in Comitibus Regni, publice productam, Status approbarunt, ac in consessu publico, literas quibus Jus suum contineri Chutius putabat, mihi consignavit, quas itidem ad manus habeo. Hic tu lector optime tecum ipse expendes, quantam in obscurioribus fidem illi adhibendam existimes, qui tanta praefidentia transuersum agitur in re notissima. **S e u n d o:** Nulla tergiversatione excusandum falsi crimen est illud, me ab Euangelicis violenter occupasse Templa Selliae, Riben, Hinoran. Quod si horum locorum templa iniustus possessoribus eripuissem, meum non alienum adimendo, iure meo vsus fuisset, vim nemini intulisset. Sed ita non est: Ea ego templa non ademi; per Sacerdotes Catholicos administrata reperi; quod omnium iis locis commorantium testimonio comprobabo. Pudenda est haec et deploranda caecitas, in rebus vsque adeo claris, tanta libertate, et quidem publicis decretis, exerrare. Nec dubito, quin detumescentibus sensim odiis, et summotis affectibus, quasi discussa nube, damnaturi sint et ipsi fabularum architecti, tantam decreti falsitatem, qua sibimet viam fidei in rebus caeteris faciendae praecloserunt. **Tertio:** Etsi vel hosti maledicere infra animi mei magnitudinem existimem, dicendum tamen, quod res est: Pura puta falsitas est, quod templa in Zebeleb et Leszenic itidem violenter Euangelicis eripuerim. Nam nec mei hi pagi sunt, nec quidquam iis locis de templis a me dispositum. Idque incolarum ac vicinorum omnium iurato testimonio docebo. Et erit quispiam adeo tardus, vt Articulis Betlenianis, calumniam de rebus a communi notitia remotis, Clero intentantibus, credendum censeat, postquam fidem in rebus notissimis decoxerint? **Quarto:** Falsis et illud accensendum, me templa in Eölued, Vduard, Martos, Szakallos, Mocs, violenter ademisse. Nam si verae sunt officialium informationes, loca illa saepius a Turcis vastata in ipsis Turcarum faucibus sita, non templa, sed rudera ac parietinas templorum habent. Sed antequam vterius pergo, sciscitari lubet, quod Principi Betlen fiet, qui Posenii, Tirnauiæ, innumerisque aliis locis Templa nostra ademit, si tam seuera proscriptione conficta templorum occupatio, in me plectitur? **Quinto.** Fictum et illud, calumniosum, ac manifeste falsum est, diuersis practicis in Archiepiscopatum Strigoniensem euectum me fuisse. Supersunt hodie et hic Vienne praesentes sunt viri maximi, arcanorum Conciliorum Mathiae II. felicitis memoriae conscii. Ad eos prouoco, qui pro sua aequitate palam testabuntur, nullam vnquam vel exiguam practicam a me contextam fuisse; nullam me verbo, nec scripto postulationem exhibuisse, qua Archiepiscopatum cogitarem, literis imperatoris optimi, Pragae euocatus, priusquam illuc pertingerem, resoluta omnia deprehendi: nec in aula solum, cum et alibi publicatum, me ad Archiepiscopatum delectum esse. Ego sane

post exantlatos innumeros labores, cum in scribendo, ac concionando, tum in negotiis tractandis, fecunda integritatis, ac eruditionis fama, nullos vnquam honores, nullam a Deo praesentis vitae mercedem expetii. Quod si Deo ita visum, vt antiqua in me suae clementiae documenta ederet, id grata animi submissione accoli a me debet; o si animus mihi esset renudare, quibus artibus Betlen Principatum adiit! sed premo adhuc: si vrserint promam. Sexto: Ne iteremus quae communiter cum ceteris Ecclesiasticis, falso mihi quoque obiecta, paulo superius repressimus. Naeniae sunt, et fabellae me spreuisse illustrium et antiquarum familiarum heroes. Nisi nominetur, quem heroum illustrium, qua in re, quo loco, occasione, modo, quibus praesentibus spreuerim, pseudogius et hoc annumerandum, nemo sapiens negauerit. Magis ciuiler a me heroes tractantur, quam ab eo, cui inter conditiones regnandi praescribendum fuit, vt Status et Ordines Regni honeste et pro dignitate tractet. Nempe, malis moribus, bonae legi occasionem praebentibus. Septimo: Vanum et illud, ac vnde quaque falsum: Me malum Patriae Ciuem, scriptis, verbis, factis, publice, manifeste ostendisse. Si tam publica, tam manifesta sunt scripta, verba, facta huiusce modi, cur non edunt, quae scripta? quae verba? quae facta sunt illa? Calumniantium est, ac vane obloquentium sic generatim accusare. Scripsi ego complura, sed pro Religione Catholica, contra Nouitias errorum sectas: si scriptis ac verbis Catholicam Religionem propugnasse et propagasse, errores repressisse, et eueruisse, falsitatem confutasse, et confudisse, vitium est; erraui, poenam commerui. Praeter haec, nisi edatur quid scripsi, quid dixi, quid egi, quo malum patriae ciuera me constitui, vanum est, fictum est, calumniosum est, quidquid profertur. Octauo. Artificium crebro nimis vsurpatum est hodie, vt quae tumet ipse feceris, id in alterum transcribas. Id mecum actitat Betlenius, dum motuum Regni praesentium causam, authorem, occasionem me facit. Quid mirum si Caluinistae suarum perduellionum me authorem faciunt, cum Caluinus eorum, quae Satan, ac scelesti latrones perpetrant, ac nominatim foedarum cupiditatum, Deum authorem constituat? Si dictis fidem facere vellet Betlen, indicare deberet, quo facto? quo dicto? quo consilio? quo conatu? quibus modis ac mediis, turbarum ego author fuerim? Fare an ego Betlenium ad inuadendam Vngariam prouocaui? Ego Thelegdio vsque Cassouiam obuiam iui? vt acceleraret sollicitaui? Ego sub specie deducendorum iuuenum Heidelbergam perrexi, ibi cum Palatino Rheni proditionis telam textui? Ego cum Bohemis rebellionum internuncijs Pragae transegi? Ego assensum Turcicum etc. Assecutorias a Porta reportaui? Ego Cassouiam inuasi? Generalem compedibus vixi? Sacerdotes mactaui? sursum deorsum omnia miscui? o fabulae! Equidem sic existimo, bonum patriaeque amantem Ciuem, publicae potius dignitati, quam priuatae studere debere. Proinde, si in publicum id commodum cederet, ad me potius opinionem culpae alicuius, quam in Vngaricam gentem vniuersam rebellionis detestandum crimen recidere, malim. Ceterum cum nullae tegetes, nulla sagmata obuelare publici facinoris infamiam possint, repetenda mihi venirent magis Prophetiae verba superius memorata. Non ego turbaui patriam, Princeps Bethlen, sed tu, et do-

mus patris sui. Sed demus aliquid me peccasse: dictis, factisue offendisse: ideone rebellionis ac motibus Patriae causam dedi? quae ista ratio, quod consilium est? Archiepiscopus dictis, factisue aliquem laesit, ergo templa profanemus, praelaturas omnes euertamus, Clerum vniuersum opprimamus, sacerdotes mactemus, homagium Regi debitum violemus, Regem nouum eligamus, Jura omnia Regni euertamus? Si haec raticinatio est, nescio quid sit phrenesi laborantium deliratio. Si vel ego, vel quispiam alius offendimus, iura sunt, leges sunt, magistratus sunt competentes; coram his conueniri debuimus, more ac lege maiorum emendandae, ac sarcindae offensionis ergo. Non o. Figmentum est et illud vanissimum: facto in Vngaria motu, malorum conscientia me territum, e Regno profugisse. Quod ipsum alibi, generatim de omnibus quicumque securitati propriae consulentes, rebellionum tempestatem declinarant, affirmari video. Verum id totum abest a vero longissime. Nam tametsi coram Deo peccatorem me maximum et agnosco et fateor, Deus tamen ipse, qui solus conscientiarum testis est et arbiter, nouit, nullius me aduersus patriam perpetrati delicti conscium esse. Temere igitur et inconsulte, de conscientia mea indicauit Betlen, dum eius terroribus actum profugisse dixit. Sed nec profugi, verum ad Regis legitimi praesentiam veni. Qui malefactorum conscientia fugam capessunt, procul a supremi Magistratus tribunali sese proripiunt. Cum autem nemo consiliorum actionumque mearum actiones certius habeat exploratas, quam met ego, en aperte et sincere abscessus mei causas promo: Verebar, ne ita indigne a rebellibus tractarer, vt in Vngaria superiori et Episcopos, et Sacerdotes habitos intelligebam. Nec arbitrabar ad officii mei rationes pertinere, aut prudentiae leges exigere, vt absque ille fructu Religionis ac boni publici, periculis memet obiectarem. Verebat, ne sine vlllo vsu publice, eodem quo Magnus Andreas Doczi modo compedibus, catenisque nullo meo merito, solo furore alieno, manciparer. Verebar denique, ne si in potestatem Betleni me proiicerem, et assentiri cogerer iis rebus, quas salua fidelitate Deo ac Regi debita aprobare nec poteram nec debebam. Jam tunc enim animo praeuertebam confoederationes, Vniones, Electiones; Cleri euersiones et sexcenta similia furoris Caluinistici dedecora. His adesse haec aprobare, si manerem, vel certe morte occumbere, necesse erat. Itaque malui exemplum ac documentum Christi sequi; ad tempus cedere furori, et me conferre, vbi et Patriae recuperationi, et Religioni vtiliorem operam locare posse existimabam. Nec dubito, quin hae ipsae rationes ad eadem consilia sequenda pertraxerint omnes, qui sese nouis, ac Deo et Regi contrariis confoederationibus attaminare noluerunt. Decimo: Fictum et illud, ac omnino calumniosum est: Me in perniciem Regni Vngariae omni intentione intendere, idque ex litteris ad Comitem Homonnaium datis, et interceptis, euidentissime constare. Initio concitatae rebellionis, turbones Patriae vulgarant, interceptas esse litteras plurimorum, quibus practicae, seu machinationes admirandae, saeuae, perniciosae, exitiabiles redundabantur. Has litteras primis Comitibus publice recitandas promittebant, vt ex iis constaret, graues ac vrgentes praesentium motuum causas fuisse. Sua sponte mendacium euanuit, nullae litterae momentum aliquod habentes produ-